
 

Постановление Министерства 
природных ресурсов и охраны 
окружающей среды Республики 
Беларусь от 10.12.2014 N 44 

О преобразовании ботанического памятника природы 
республиканского значения 

На основании абзаца четвертого статьи 8 Закона Республики Беларусь от 20 октября 

1994 года "Об особо охраняемых природных территориях", пункта 9 Положения о 

Министерстве природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь, 

утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 20 июня 

2013 г. N 503 "О некоторых вопросах Министерства природных ресурсов и охраны 

окружающей среды Республики Беларусь", Министерство природных ресурсов и 

охраны окружающей среды Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Преобразовать ботанический памятник природы республиканского значения 

островные ельники "Добрушские" в ботанический памятник природы 

республиканского значения "Островные ельники Добрушские" в связи с изменением 

его границ, режима охраны и использования. 

2. Установить: 

2.1. границы ботанического памятника природы республиканского значения 

"Островные ельники Добрушские", которые проходят в Добрушском районе 

Гомельской области: 

на севере - от северного угла квартала 2 Романовичского лесничества государственного 

лесохозяйственного учреждения "Гомельский лесхоз" (далее - ГЛХУ "Гомельский 

лесхоз") в юго-восточном направлении по северо-восточной границе указанного 

квартала до восточного угла выдела 1 квартала 2 данного лесничества; 

на востоке - от восточного угла выдела 1 квартала 2 Романовичского лесничества 

ГЛХУ "Гомельский лесхоз" в южном направлении по восточным границам выделов 1, 3 

указанного квартала до юго-восточного угла выдела 3 квартала 2 данного лесничества; 

на юге - от юго-восточного угла выдела 3 квартала 2 Романовичского лесничества 

ГЛХУ "Гомельский лесхоз" в западном направлении по южной границе указанного 

выдела до его юго-западного угла; 



на западе - от юго-западного угла выдела 3 квартала 2 Романовичского лесничества 

ГЛХУ "Гомельский лесхоз" в северо-восточном направлении по северо-западной 

границе указанного квартала до северного угла квартала 2 Романовичского лесничества 

ГЛХУ "Гомельский лесхоз"; 

2.2. площадь земель ботанического памятника природы республиканского значения 

"Островные ельники Добрушские", которая составляет 2,3 гектара (земли ГЛХУ 

"Гомельский лесхоз"); 

2.3. в границах ботанического памятника природы республиканского значения 

"Островные ельники Добрушские" режим охраны и использования, согласно которому 

запрещаются: 

рубки главного пользования, рубки обновления, рубки формирования 

(переформирования); 

изъятие крупномерной валежной древесины, за исключением случаев сплошной гибели 

древостоя; 

раскорчевка пней; 

сжигание порубочных остатков при проведении лесосечных работ и иных работ по 

удалению древесно-кустарниковой растительности; 

создание лесных культур с использованием интродуцированных пород деревьев и 

кустарников; 

интродукция инвазивных чужеродных видов растений; 

проведение работ по гидротехнической мелиорации, работ, связанных с изменением 

существующего гидрологического режима, за исключением работ по его 

восстановлению; 

возведение, реконструкция объектов строительства; 

разведка и разработка месторождений общераспространенных полезных ископаемых; 

уничтожение, изъятие и (или) повреждение древесно-кустарниковой растительности, 

живого напочвенного покрова и лесной подстилки, снятие (уничтожение) 

плодородного слоя почвы, за исключением ликвидации чрезвычайной ситуации или ее 

последствий, выполнения лесосечных работ и работ по трелевке и вывозке древесины 

при проведении рубок леса, не запрещенных настоящим постановлением, работ по 

охране и защите лесного фонда, а также мероприятий по регулированию 

распространения и численности инвазивных чужеродных видов диких животных и 

дикорастущих растений; 

выпас и прогон сельскохозяйственных животных; 

разведение костров; 



размещение отдельных палаток и палаточных городков, других оборудованных зон и 

мест отдыха, туристических стоянок, стоянок механических транспортных средств; 

движение и стоянка механических транспортных средств, кроме механических 

транспортных средств, выполняющих в границах ботанического памятника природы 

республиканского значения "Островные ельники Добрушские" лесосечные работы и 

работы по трелевке и вывозке древесины при проведении рубок леса, не запрещенных 

настоящим постановлением, работы по охране и защите лесного фонда, 

осуществляющих ликвидацию чрезвычайной ситуации или ее последствий; 

размещение отходов, за исключением временного хранения отходов в 

санкционированных местах хранения отходов до их перевозки на объекты захоронения, 

обезвреживания отходов и (или) на объекты по использованию отходов; 

2.4. границы охранной зоны ботанического памятника природы республиканского 

значения "Островные ельники Добрушские", которые проходят по условной линии, 

проведенной на расстоянии 50 метров от границ памятника природы по всему 

периметру с внешней стороны; 

2.5. площадь земель охранной зоны ботанического памятника природы 

республиканского значения "Островные ельники Добрушские", которая составляет 6,9 

гектара; 

2.6. состав земель охранной зоны ботанического памятника природы республиканского 

значения "Островные ельники Добрушские", в который входят земли ГЛХУ 

"Гомельский лесхоз" (6,9 гектара); 

2.7. на территории охранной зоны ботанического памятника природы 

республиканского значения "Островные ельники Добрушские" режим охранной зоны, 

согласно которому запрещаются: 

сплошные и постепенные рубки главного пользования; 

создание лесных культур с использованием интродуцированных пород деревьев и 

кустарников; 

интродукция инвазивных чужеродных видов растений; 

проведение работ по гидротехнической мелиорации, работ, связанных с изменением 

существующего гидрологического режима, за исключением работ по его 

восстановлению; 

возведение, реконструкция объектов строительства; 

разведка и разработка месторождений общераспространенных полезных ископаемых; 

уничтожение, изъятие и (или) повреждение древесно-кустарниковой растительности, 

живого напочвенного покрова и лесной подстилки, снятие (уничтожение) 

плодородного слоя почвы, за исключением ликвидации чрезвычайной ситуации или ее 



последствий, выполнения лесосечных работ и работ по трелевке и вывозке древесины 

при проведении рубок леса, не запрещенных настоящим постановлением, работ по 

охране и защите лесного фонда, а также мероприятий по регулированию 

распространения и численности инвазивных чужеродных видов диких животных и 

дикорастущих растений; 

движение и стоянка механических транспортных средств, кроме механических 

транспортных средств, выполняющих в границах ботанического памятника природы 

республиканского значения "Островные ельники Добрушские" и его охранной зоны 

лесосечные работы и работы по трелевке и вывозке древесины при проведении рубок 

леса, не запрещенных настоящим постановлением, работы по охране и защите лесного 

фонда, осуществляющих ликвидацию чрезвычайной ситуации или ее последствий; 

размещение отходов, за исключением временного хранения отходов в 

санкционированных местах хранения отходов до их перевозки на объекты захоронения, 

обезвреживания отходов и (или) на объекты по использованию отходов. 

3. Передать ботанический памятник природы республиканского значения "Островные 

ельники Добрушские" в управление Добрушского районного исполнительного 

комитета. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 февраля 2015 г. 

 

Министр 

В.Г.Цалко 


